O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z riadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 25.03.2012 a spojeného so zhromaždením obyvateľov obce   

Prítomní:                               Ján Bobrovský

                                              RNDr. Magdaléna Záhradníková 

                                              Jaroslav Chrenek

                                              Jozef  Chorvát

                                              Emil Považan   

                                              Miroslav Valek

                                              Radoslav Valek
Neprítomní:                          ––––
                                              ––––

Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan – starosta 

                                              Ingrid Banovčanová – samostatná odborná referentka OcÚ
                                              Ing. Daniela Valeková – administratívna pracovníčka OcÚ

                                              Obyvatelia obce podľa prezenčnej listiny    

Overovatelia zápisnice:        Jozef Chorvát
                                              Radoslav Valek
Zapisovateľ:                         Ján Bobrovský
Program:                             

1. Otvorenie

2. Výročná správa starostu obce o stave obce a činnosti jej orgánov za rok 2011

3. Informácia starostu obce o činnosti OcÚ a kontrola plnenia uznesení

4. Správa o hospodárení obce za rok 2011

5. Správa o kontrolnej činnosti v obci za rok 2011

6. Program obnovy dediny, PHSR - aktualizácia

7. Opatrenia na protipožiarnu prevenciu

8. Rôzne –Úprava rozpočtu obce na rok 2012

                  - Zameranie činnosti pri plnení úloh integrovaného záchranného systému,

                    civilnej ochrany obyvateľstva, krízového riadenia, hospodárskej mobilizácie,

                    civilného núdzového plánovania, ochrany kritickej infraštruktúry a správy 

                    materiálu civilnej ochrany a humanitárnej pomoci v roku 2012

                  - Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného rokovania 

                    OZ

                  - Požiadavky na webové sídla subjektov verejnej správy

                  - iné  

9. Diskusia

10. Návrh na uznesenie

11. Záver

Ad 1: Zasadnutie OZ spojené so zhromaždením obyvateľov obce otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní 7 a teda obecné zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Následne poslanci schválili program rokovania podľa predloženého návrhu bez zmien a doplnkov, keď zaň hlasovali všetci prítomní poslanci.  Návrhová komisia bola zvolená v zložení Miroslav Valek a Jaroslav Chrenek. Písaním zápisnice bol poverený Ján Bobrovský a za overovateľov zápisnice boli určení Jozef Chorvát a Radoslav Valek.

Ad  2: V bode starosta obce predniesol Výročnú správu o stave obce a činnosti jej orgánov za rok 2011. Zároveň predniesol prítomným konkretizáciu zámerov rozvoja obce na rok 2012 s komentárom jednotlivých aktivít prípadne ich finančného krytia. Správu aj konkretizáciu zámerov rozvoja obce, ktoré spolu s predkladacou správou tvoria prílohu tejto zápisnice, poslanci schválili bez zmien a doplnkov, keď za jej schválenie hlasovali všetci prítomní poslanci.

Ad 3: V bode starosta obce stručne informoval o činnosti svojej a OcÚ od posledného rokovania OZ, čím doplnil správu za minulý rok. Kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí bolo zistené, že tieto boli splnené.  

Ad 4: Správu o hospodárení obce za rok 2011 predniesol poslanec Emil Považan. Správu, ktorá tvorí prílohu zápisnice spolu s prílohami a predkladacou správou poslanci schválili bez zmien a doplnkov, keď za jej schválenie hlasovali všetci prítomní poslanci.  
Ad 5: Správu o kontrolnej činnosti v obci za rok 2011 predniesol z dôvodu práceneschopnosti hlavnej kontrolórky zástupca starostu obce – Ján Bobrovský. Predkladacia správa, spolu so správou o kontrolnej činnosti v obci za rok 2011, tvorí prílohu zápisnice. Správa bola schválená hlasmi všetkých prítomných poslancov bez zmien a doplnkov.   
Ad 6:  Problematiku platných znení POD a PHSR priblížil prítomným starosta obce. Upozornil na skutočnosť, že stále nie sú jasné možnosti na najbližšie obdobie, keďže materiály týkajúce sa programovacieho obdobia EÚ na rok 2013 až 2020 na Slovensku aj vďaka pádu vlády meškajú. Rovnako bola odložená veľká novela zákona o sociálnych službách. Odporučil preto schváliť aktualizáciu POD bez zmien a doplnkov a aktualizáciu PHSR posunom termínov v dvoch bodoch akčného plánu z dôvodu ich zreálnenia. Poslanci aktualizáciu v zmysle predloženého návrhu schválili, keď za príslušné uznesenia hlasovali všetci prítomní poslanci.
Ad 7:  O opatreniach na protipožiarnu prevenciu pre rok 2012 informoval starosta obce. Zdôraznil s poukázaním na nedávny požiar hradu Krásna Hôrka, akým veľkým nebezpečenstvom je vypaľovanie trávy a požiadal obyvateľov, aby boli pozorní a neuchyľovali sa k vypaľovaniu suchej trávy a spaľovaniu iného horľavého odpadu vo svojich záhradách ani mimo nich a netolerovali takéto konanie ani susedom. Obecný úrad práve v súčasnom období opakovane vysiela relácie v obecnom rozhlase pripravené ORHaZZ s protipožiarnou tematikou. Následne starosta pozitívne ohodnotil preventívne protipožiarne prehliadky vykonané členmi Obecného hasičského zboru a technikom PO v obci na konci minulého roka a poukázal na najčastejšie zistené nedostatky v rodinných domoch aj u podnikateľov.
Ad 8: V rôznom bolo prerokované:

- Príspevok obce rodinám s deťmi a s tým súvisiacu úpravu rozpočtu – návrh predkladala RNDr. Magdaléna Záhradníková - poslankyňa a predsedníčka Komisie sociálnej, finančnej a správy majetku obce ako vlastnú poslaneckú iniciatívu. Návrh bol prerokovaný v komisii a bol nájdený aj zdroj financovania zvýšených výdavkov rozpočtu. Dopad na rozpočet bol vypočítaný na cca 700 EUR ročne. Návrh, ktorý tvorí spolu s predkladacou správou prílohu tejto zápisnice, poslanci schválili pričom zaň hlasovali všetci prítomní poslanci. Následne p. poslankyňa informovala o pripravovanom stretnutí žien, ktoré predvedú spoluobčanom ukážky ručných prác na akcii plánovanej na nedeľu 1.4.2012 v sále OcÚ. Informovala tiež o zámere zriadenia materského centra v obci, ku ktorému bude v najbližšom čísle Zábiedovského oznamovateľa dotazník zisťujúci záujem o takúto aktivitu. 
- Zameranie činnosti na úseku COO a krízového riadenia – materiál priblížil prítomným starosta obce, ktorý upozornil na zmysel tejto činnosti i na skutočnosť, že úlohy zabezpečuje krízový štáb obce plniaci súčasne úlohu povodňovej komisie. Materiál tvorí prílohu zápisnice.

- Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného zasadnutia OZ – pripravené hlavnou kontrolórkou predkladal starosta obce. Obidve správy boli jednomyseľne schválené hlasmi všetkých prítomných poslancov. 

- Požiadavky na webové sídla obcí a miest – vyplývajúce zo štandardov v zmysle platnej legislatívy priblížil prítomným starosta obce. Konštatoval, že nároky sú skutočne vysoké a majú výrazný dopad na rozpočty obcí a miest. Odporučil prijatie uznesenia o prechode obce na nové webové sídlo, prevádzkované špecializovanou organizáciou, ktorá zabezpečí splnenie požiadaviek a aktualizáciu v závislosti od legislatívnych zmien a súčasne aj vytvorenie rozpočtových možností na zabezpečenie tohto kroku. Po rozprave k tomuto bodu sa poslanci dohodli na odsunutí prechodu obce na nové webové sídlo na neskoršie obdobie v súvislosti od nástupu novej vlády a možných úprav príslušnej legislatívy, resp. výnosu MF SR o požiadavkách na informačné systémy. Za prijaté uznesenia k tejto problematike hlasovali všetci prítomní poslanci.
- Výsledky predčasných volieb do NR SR v obci a ich porovnanie s výsledkami v okolitých obciach a mestách, v okrese Tvrdošín a v SR – predložil starosta obce. Poukázal súčasne na potrebu chápania dôležitosti účasti občanov na voľbách i s dôrazom na dopad „prepadnutých“ hlasov na rozdelenie politickej moci v štáte. V krátkosti tiež informoval o dopadoch výsledku volieb na financovanie politických strán.
- Zamestnávanie nezamestnaných občanov v obci – starosta obce poukázal na záujem pokračovať v zamestnávaní občanov. Aktuálne však je možné riešiť to len cez príspevok na podporu zamestnanosti na realizáciu opatrení na ochranu pred povodňami. Ak nedôjde k zavedeniu iného príspevku, obec využije aj tento. Predpokladá sa zamestnanie 4-5 uchádzačov o zamestnanie na 6 mesiacov.

- Akcia „Vyčistime si Slovensko“ – obec sa prihlásila k tejto akcii aj v tomto roku. Akcie budú koordinované so ZŠ s MŠ a detskou ekopolíciou.

- Odchyt túlavých zvierat – starosta obce poukázal na platnú legislatívu i obmedzenia v zmysle listu Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR, ktorý je prílohou tejto zápisnice.

- Zber opotrebovaného textilu a elektroodpadu – aj tento rok prebehne prvý zber v jarnom období. Textil bude zozbieraný v máji, ale občania si môžu už teraz pri prechode zo zimnej na letnú sezónu pripravovať textil do vriec alebo papierových krabíc. Termín sústreďovania textilu bude spresnený prostredníctvom obecného rozhlasu. Elektroodpad sa bude zbierať už 3.4.2012 od rodinných domov občanov. Aj tento zber bude vyhlásený v obecnom rozhlase.
- Zmena spojov SAD – v poslednom období OcÚ obdržal návrh na zmenu spojov, a to nasledovne:

= spoj v sobotu a nedeľu o 5,03 hod. zo Zábiedova do Trstenej – požiadavka na posunutie odchodu na 5,30 hod. Preverením možnosti posunu bolo zistené, že z Trstenej odchádzajú spoje do Nižnej aj Námestova o 5,10 hod. a posunutím spoja z obce by cestujúci týmito smermi nemali žiadne spojenie. Bolo dohodnuté, že táto zmena sa požadovať nebude.

= spoj v pracovné dni o 19,45 hod. z Trstenej do Zábiedova – požiadavka na posunutie odchodu na 18,50 až 19,00 hod. Preverením tejto možnosti bolo zistené, že spoj z Nižnej prichádza do Trstenej o 18,30 hod., spoj z Námestova o 18,46 hod. (na zastávku Trstená –Západ), spoj z Dolného Kubína prichádza na rázcestie do Zábiedova o 18,50 hod. a spoj zo Žiliny a tiež z Nitry prichádzajú do Trstenej o 18,00 hod. Bolo dohodnuté, že zmena sa bude požadovať, ak do polovice budúceho týždňa žiadny občan nepodá námietku a nepreukáže pravidelnosť využívania tohto spoja.

= spoj o 13,30 hod. zo Zábiedova do Trstenej premávajúci v dňoch školského vyučovania – požiadavka na rozšírenie premávky aj na dni prázdnin. Ide o zmenu, ktorá sa požadovala opakovane ale vzhľadom na vyťaženosť spoja je v súčasnosti nereálna. Zmena sa nebude požadovať.

- Zmena kronikára obce – starosta obce informoval prítomných, že pán Peter Palko, ktorý vykonával funkciu kronikára obce v rokoch 1995 až 2010 sa vzdal tejto funkcie zo zdravotných dôvodov. Využil jeho prítomnosť na rokovaní, verejne mu poďakoval za vykonanú prácu a odovzdal mu vecný dar. Zároveň informoval, že funkciu kronikárky obce bude počnúc zápisom za rok 2011 vykonávať Ingrid Banovčanová, ktorá bola zapisovateľkou obecnej kroniky v rokoch 1987 až 1994.
Ad 9: V bode prebehla diskusia, v rámci ktorej vystúpili:
· Starosta obce – zosumarizoval požiadavky občanov vznesené na zhromaždeniach oby-vateľov obce v uplynulom roku, pričom informoval, že všetkými podnetmi sa vedenie obce zaoberalo a požiadavky boli splnené resp. postúpené príslušným orgánom.

· Jozef Bolek st. – reagoval na zmeny cestovného poriadku, pričom potvrdil, že spojom o 19,45 hod. pravidelne cestujú tí istí ľudia a všetkým dohodnutá zmena vyhovuje.
· Kristína Galčáková – požiadala o úpravu vtoku priepustu pred jej rodinným domom. Starosta konštatoval, že v prípade spomínaného zamestnania občanov sa môžu využiť aj na požadovanú úpravu.
· Alžbeta Valeková – v súvislosti na kontrolu KUKA nádob upozornila, na hádzanie plastových fliaš do súkromných KUKA nádob mládežou vracajúcou sa z ihriska, alebo popíjajúcou po večeroch v prístrešku SAD. Starosta upozornil v tejto súvislosti, že takýto odpad nebude dôvodom pre sankcionovanie majiteľa KUKA nádoby. Zdôraznil však, že skutočne je problém s alkoholom u mládeže, a to tak pod prístreškami na zastávkach SAD, ako aj v posilňovni. Zdôraznil potrebu väčšieho záujmu rodičov o to, čo vo voľnom čase robia ich deti, a to o to skôr, že na spomenutých miestach sa nenachádzajú len fľaše z alkoholu ale aj prezervatívy. 
· Marián Mišek – upozornil na nebezpečenstvo, ktoré spôsobuje mládež polievaním miestnej komunikácie vedúcej na Ul. Ulica v zimnom období. Starosta v reakcii uviedol, že prípadnú škodu je možné vymáhať na rodičoch detí, keďže tieto ešte nie sú právne zodpovedné za svoje konanie. Ak tento problém občania tejto časti obce chcú riešiť, stačí na to upozorniť rodičov detí, keďže sú väčšinou z tejto časti obce, v krajnom prípade obec môže cestu posypať.
· Katarína Jašušáková – upozornila na potrebu umiestnenia košov na vypálené kahance pri hornom cintoríne, kde ich ľudia hádžu do kompostoviska. Starosta upozornil, že tento problém sa bude riešiť ešte tento rok.
· Ľudovít Matúška – zaujímal sa o možnosť riešenia nedostatočného príjmu terestrického vysielania TV programu, keďže po prechode na digitálne vysielanie časť obyvateľov stratila príjem. Starosta informoval o podniknutých krokoch pred i po spustení digitálneho vysielania, bohužiaľ narážame na tvrdenia zodpovednej firmy o splnení podmienok zmluvy zo štátom, pričom 5% obyvateľstva nepokrývajú a časť našej obce spadá do tohto percenta. Obec napriek doposiaľ neúspešným snahám zopakuje žiadosť na kompetentných na riešenie kvalitnejšieho pokrytia obce.
· Martin Matúška – informoval o poškodzovaní svahu potoka Zábiedovčík v hornej časti obce a zaujímal sa o perspektívu spevnenia brehov potoka v tejto časti obce. Starosta odpovedal, že je to dlhodobou prioritou obce, ktorú Slovenský vodohospo-dársky podnik z dôvodu opakujúcich sa povodní posúva z roka na rok, a aj to, čo sa podarilo vlani zrealizovať, bolo len v rámci odstraňovania povodňových škôd.
· Kidoň Anton – vyjadril obavy z prípadných povodňových škôd spôsobených údajným bagrovaním štrku za objektmi bývalej Veľkovýkrmne ošípaných. Starosta odpovedal, že toto povodňami nehrozí, sú tam problémy s menlivým korytom potoka, čo sa ale dá doriešiť až po usporiadaní vlastníctva pozemkov, kde obec naráža na neochotu Poľnohospodárskeho družstva Trsteník.
· Jozef Chorvát – zaujímal sa o stav v príprave investície na využitie geotermálnej energie v Bore, ktorá sa stále nezačala. Starosta informoval, že došlo k zmene investora a bolo vydané nové rozhodnutie Ministerstva ŽP SR o prieskumnom území, rozhodnutie platí 3 roky. Pretrvávajúca kríza však skôr nedáva nádeje na skorú realizáciu.    
· Alojz Gibas – informoval sa o existujúcom vrte, ktorý je lokalite Bor a či nie je možné využiť ho napríklad na vykurovanie. Starosta odpovedal, že hydrogeologický výskumný vrt HR-3 s hĺbkou 150 m o ktorom je reč nie je termálny a slúži len na úžitkovú vodu pre objekty bývalej Veľkovýkrmne ošípaných, takže s jeho využitím sa iným než súčasným spôsobom ani neuvažuje. V minulosti 
sa uvažovalo s jeho využitím ako zdroje geotermálnej energie preto, lebo bola v evidenčných podkladoch centrálneho archívu štátnej geologickej služby nesprávne uvedená teplota vody v ňom.  
· Ľuboslava Valeková – zaujímala sa o rozšírenie vodovodu v časti Hrady vyšné. Starosta odpovedal, že v Bore aj na Hradách sa s rozširovaním uvažuje tak, aby sa rodiny mohli sťahovať do budovaných rodinných domov. Pôjde to v súlade s kritériami zaraďovania investícií do plánu OVS, a.s. a predpokladá sa spoluúčasť stavebníkov, obce aj vodárenskej spoločnosti. Všetko ale závisí aj od vlastníckych vzťahov a nie všade je to s vlastníkmi jednoduché.
Keďže ďalšie otázky súvisiace s jednotlivými bodmi programu boli zodpovedané priebežne pri ich prerokovávaní a nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil, starosta obce túto ukončil.

Ad 10:  Návrh na uznesenie prečítal za návrhovú komisiu Miroslav Valek. Uznesenie bolo  schválené, pričom všetci prítomní poslanci hlasovali za jeho prijatie v prečítanom znení bez zmien a doplnkov, nikto nehlasoval proti ani sa nezdržal hlasovania.

Ad 11: Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval všetkým prítomným poslancom, občanom i zamestnancom obce za aktívnu účasť. V nasledujúcom žrebovaní si vecné darčeky zo zhromaždenia odniesli Antónia Chreneková st., Margita Dzuríková, MVDr. Andrea Valeková, Anton Valek, Lívia Chreneková a František Maniak. Vyžrebovaným občanom starosta poblahoželal, všetkým zaželal spokojné a milostiplné prežitie veľkonočných sviatkov a zasadnutie obecného zastupiteľstva  spolu so zhromaždením obyvateľov obce ukončil. 

V Zábiedove 25.03.2012
Zapísal: Ján Bobrovský                               ______________________

Overili: Jozef Chorvát                                 ______________________

            Radoslav Valek                                ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
